מרכז המחקר והמידע

החינוך המקצועי והטכנולוגי בישראל ובעולם

מוגש לוועדת החינוך, התרבות והספורט

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

י' בתמוז תשס"ח

13 ביולי 2008

כתיבה: יובל וורגן וגלעד נתן

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

תוכן העניינים

תמצית

פרק א' – רקע כללי ותמונת המצב בישראל

1 1. החינוך המקצועי והטכנולוגי – רקע
1 1.1. גישות בולטות ודילמות מרכזיות
5 2. החינוך המקצועי והטכנולוגי בישראל – סקירה היסטורית
12 3. תמונת המצב בישראל כיום
12 3.1.

- בשנת 2002 למדו 46% מבוגרי התיכון במדינות ה-OECD במסגרת החינוך המקצועי; באיחוד האירופי היה שיעור תלמידי החינוך המקצועי כ-65%.

הכנסת

מרכז המחקר והמידע

**החינוך המקצועי והטכנולוגי:
פרק א' – רקע כללי ותמונת המצב בישראל**

י' בתמוז תשס"ח
13 ביולי 2008

כתיבה: יובל וורגן
אישור: הודיה קין, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע
קריית בן-גוריון, ירושלים 91950
טל': 02 - 6408240 / 1
פקס: 02 - 6496103
www.knesset.gov.il/mmm

1. החינוך המקצועי והטכנולוגי – רקע

כיתה י"ג מכשירה את בוגריה להיות טכנאים, וכיתה י"ד מכשירה את בוגריה להיות

³² גרשון כהן, מנהל לשעבר של תחום טכנולוגיה, המינהל למדע וטכנולוגיה, משרד החינוך, בתוך: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, החינוך הטכנולוגי, כתיבה: רוני ברטברד, 1 ביוני 2003.

³³ חוזר מנכ"ל תשס"ד/1(א), "יישום הרפורמה בחינוך הטכנולוגי בכל מערכת החינוך", 1 בספטמבר 2003.

הנדסאים. בזמן השירות בצה"ל חלק מתלמידי כיתות י"ג וי"ד עובדים במקצוע שהוכשרו לו. לתלמידים הטובים מוצע מסלול הנדסאים, שבו הם משלימים במסגרת העתודה האקדמית את לימודיהם לתואר בהנדסה (B-Tech). מקצועות ההכשרה גרידא כמעט אינם קיימים עוד, ואלה שנשארו שודרגו לרמה גבוהה יותר, כמו מקצוע חשמלאות הרכב, שנלמד כיום במסגרת מגמת חשמל ואלקטרוניקה.³⁴

בשנת הלימודים תשס"ז (2006/07) הושלמה החלטה של הרפורמה המבנית האמורה בחינוך הטכנולוגי.

אשר להיקף הלומדים בחינוך הטכנולוגי (לפירוט ראו סעיף 3.1), על-פי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, בשנת 2003 היה חלקם של תלמידי הנתיב הטכנולוגי 35% מכלל תלמידי י"ב, לעומת 30% בשנת 1998. עלייה גדולה במיוחד ניכרה בחינוך הערבי: מ-21% בשנת 1998 ל-37% בשנת 2003.³⁵

כיום שיעור התלמידים הלומדים בחינוך הטכנולוגי והמקצועי, בכלל הלומדים בחטיבה העליונה נמוך מבעבר – כ-37%.

יש להדגיש כי כיום, כמו בעבר, החינוך המקצועי-טכני לבני נוער בישראל אינו באחריותו הבלעדית של גורם אחד – משרד החינוך – אלא יש מסגרות לימודים על-יסודיות המקנות הכשרה מקצועית באחריות משרד התמ"ת, על-פי הסמכויות המוקנות לו בחוק החניכות, התשי"ג-1953, ובחוק עבודת נוער, התשי"ג-1953. במסגרות הלימודים של משרד התמ"ת פועלת מערכת נפרדת של פיקוח פדגוגי ומקצועי.

בעיית הפיצול וחוסר התיאום בין שתי מערכות ההכשרה החינוכית-מקצועית בישראל אינה עולה תכופות על סדר-היום הציבורי, אך יש להביא אותה בחשבון כאשר מתווים מדיניות בנושא. להמחשת העניין, להלן דברים המוצגים זה שנים באתר האינטרנט של משרד התמ"ת בנושא הכשרת נוער:

בישיבה משותפת של ועדת החינוך, התרבות והספורט וועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת לפני כשנתיים, מסרו נציגי משרד החינוך כי בשנים האחרונות קוצץ תקציב החינוך הטכנולוגי 16 פעם, בשיעור כולל של 32%.⁴⁵

3.2. הכשרה מקצועית – משרד התמ"ת

מערכת בתי-הספר המקצועיים פועלת במסגרת משרד התמ"ת כפועל יוצא של האחריות המוטלת על המשרד לפיתוח ההון האנושי של משק המדינה ומתוקפם של כמה חוקים, כגון חוק החניכות, התשי"ג-1953, חוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953, חוק החשמל, התשי"ד-1954, וחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959.

מערכת בתי-הספר המקצועיים בפיקוח המשרד היא ארבע-שנתית: כיתה ט' משמשת להכנה ולהכוון, כיתה י' היא כיתה הבסיס של לימודי המקצוע והכנה לשילוב עבודה ולימודים, וכיתות י"א-י"ב מיועדות להתמקצעות, לרכישת המיומנויות המעשיות בעבודה וללימודים לקראת יחידות בגרות שיאפשרו לתלמידים המשך לימודי טכנאים והנדסאים בעתיד.

478 475 הארכה
1,696 1,694 1,751 חשמל ואלקטרוניקה
24 אופנה וטקסטיל
182 153 150 עץ
226 206 247 מקצועות פארה-רפואיים
1,363 1,685 1,751 שונות
11,921 12,426 12,458 סה"כ

ענף שונות: טכנאות כללית, גננות נוי, צורפות תעשייתית. הנתונים הם מדוחות ביצוע בפועל בחודש ינואר בכל אחת מהשנים. נתוני חודש ינואר 2008 (תשס"ח) נמוכים מנתוני שנים קודמות. הסיבה לכך ככל הנראה היא השביתה. עדיין לא נקלטו במערכת כל הנתונים.

3.2.1 תקציב המסגרות להכשרה מקצועית לנוער

תקציב המסגרות להכשרה מקצועית לנוער שבאחריות משרד התמ"ת, 2006-2008 (בש"ח)

2008 2007 2006
308,689,000 325,178,000 344,698,000

בוגרי מסגרות הנוער זכאים לתעודה לפי "חוקת זכאות" בכל מסלול לימוד לאחר שעמדו בכל הדרישות. תלמידים שסיימו את לימודיהם במקצועות מסווגים (ראו פירוט להלן) או במקצועות שהוכרזו בחקיקה, כמו מקצועות החניכות, מקצועות רישוי או הסמכה, מקבלים גם תעודת מקצוע.

"מקצועות חניכות"

על-פי חוק החניכות, התשי"ג-1953, שר התמ"ת מכריז בצו כי משלח יד (מקצוע) מסוים יירכש בדרך החניכות – שילוב לימודים ועבודה. תוכניות הלימודים בנתיב זה כוללות לימודים כלליים ולימודי מקצוע עיוניים ומעשיים. חניך שעומד בכל דרישות הלימודים ובכל הבחינות במסלול חניכות רגילה או במקצוע חניכות במסלול תעשייתי זכאי לתעודת גמר ולתעודת מקצוע. תלמיד שלא עומד בכל הדרישות אך השיג תוצאות טובות בתחום המעשי זכאי לתעודת "גמר מעשי"⁴⁶.

מקצועות החניכות הפעילים כיום:

ענף המגמה
הארחה טבחות, קונדיטאות
חשמל חשמלאות למתקנים ביתיים /תעשייתיים
מתכת מסגרות מבנים
רכב מכונאות רכב, מכונאות אופנועים
שונות טכנאות שיניים; גננות נוי

"מקצועות מסווגים"

מקצועות אלו הם משלחי יד אשר העיסוק בהם אינו מותנה בהסמכה פורמלית או ברישוי. על-פי חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959 (וכן על-פי תקנות שירות התעסוקה – תעודות מקצוע, התשכ"א-1961), שר התמ"ת יקבע את תוכניות הבחינה במקצועות האלה, לאחר התייעצות עם נציגי מעסיקים ועם נציגי עובדים במקצוע. בהתייעצות זו נקבעים גם התנאים למתן תעודת מקצוע לבוגרי המסגרות לנוער ללא דרישה לבחינות נוספות. המסיימים בהצלחה מסלול זה זכאים לתעודת גמר ולתעודת מקצוע.

על-פי משרד התמ"ת, תוצאות מבחני המיפוי המוקדמים מלמדות על פער של שתי שנות לימוד לפחות לעומת רמת הידע הנדרשת בכיתות נורמטיביות במערכת החינוך (פער זה גדול עוד יותר ביישובי הפריפריה). עם זאת, לאחר שלוש שנות לימודים במסגרות ההכשרה לנוער מגיעים התלמידים להישגים טובים מאוד.

הישגים בבחינות לתעודות גמר

שנת סיום הלימודים מספר הנבחנים מספר מקבלי תעודות גמר שיעור מקבלי תעודות גמר
תשס"ו (2005) 3,173 2,110 66%
תשס"ז (2006) 3,281 1,818 55%

הישגים בבחינות הבגרות

בשנת 1994 החליט משרד התמ"ת לעודד תלמידים במסגרות נוער להיבחן גם בבחינות בגרות, במקצועות בחינה שמתאימים לצבירה ולקידום לקראת לימודי הנדסאות. במקצועות מסוימים ניתנת לכל תלמיד אפשרות לבחור בין בחינות גמר מטעם משרד התמ"ת לבין בחינות בגרות של משרד החינוך.

לנוכח נקודות מוצא אלו, **מטרותיה של תוכנית טו"ב הן:**

- הגדלת מספר הלומדים בחינוך המדעי-טכנולוגי;
- איתור תלמידים בעלי פוטנציאל ללימודים טכנולוגיים כדי לתת מענה לצורכי צה"ל והתעשייה, לפי הצרכים המשתנים של המשק.

להלן פריסתה הרב-שנתית המתוכננת של תוכנית טו"ב:

פריסה רב-שנתית של תוכנית טו"ב בשנים תשס"ז-תשע"ג

שנה"ל כיתות תשס"ז 2006-7 תשס"ח 2007-8 תשס"ט 2008-9 תש"ע 2009-10 תשע"א 2010-11 תשע"ב 2011-12 תשע"ג 2012-13
כיתות ט' תלמידים 9 30 60 100 100 100 100
כיתות י' תלמידים 9 9 30 60 100 100 100
כיתות יא' תלמידים 9 9 30 60 100 100
כיתות י"ב תלמידים 9 9 30 60 100
סה"כ: כיתות תלמידים 18 48 108 199 290 360 400
500 1250 2750 5000 7250 9000 10000

⁴⁷ ד"ר חנה ויניק, מנהלת המינהל למדע ולטכנולוגיה, משרד החינוך, מכתבים, 4 בנובמבר 2007 ו-24 באפריל 2008.

⁶⁵ סטף ורטהיימר, יו"ר כבוד של הדירקטוריון, "ישקר" בע"מ, נייר עמדה בנושא "שיקום החינוך המקצועי בישראל", 1 באפריל 2008.

הכנסת

מרכז המחקר והמידע

החינוך המקצועי והטכנולוגי:

פרק ב' – סקירה משווה

י' בתמוז תשס"ח

13 ביולי 2008

כתיבה: גלעד נתן

אישור: שרון סופר, ראש צוות

1. מבוא

בפרק זה נסקרות המגמות הקיימות כיום בחינוך המקצועי, הדרכים שבהן שיפרו מדינות את מעמדו של החינוך המקצועי, הדרכים שבהן מדינות מבטיחות את מיצוי הפוטנציאל של התלמידים ואת ההתאמה של ילדים ובני נוער למערכות החינוך השונות והדרכים להימנע מהסללה.